ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

________________________________________________________________________________________________________
Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04

Site: www.riachodacruz.rn.gov.br - E-mail: pmriachodacruz@gmail.com -Fone: (84) 3374-0002
________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA nº. 088/2022                                          Riacho da Cruz/RN, 19 de janeiro de 2022.

        PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ, no uso das atribuições que lhe são

conferidas, e considerando o disposto na Lei Municipal n° 274/2008, de 10 de novembro de

2008, e o Artigo 3° Parágrafo da Lei Municipal N° 139 de 17 de outubro de 1991, Lei N° 228 de

28 de novembro de 2003 e as Resoluções 333/2003 e 453/2012 do Conselho Nacional de Saúde.

RESOLVE:

           Artigo 1° - Nomear, os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Saúde

de Riacho da Cruz / RN, obedecendo á indicação das suas respectivas reapresentações,

passando a ter seguinte composição:

• Maria do Socorro Souza de Paiva – Presidente do Conselho

• Lígia Maria de Souza Silva – Vice Presidente

• Francisca Ercília Guedes Rêgo Santos – Secretaria Executiva do Conselho

• Gledson Antônio Dias Oliveira – Representante da Secretaria Municipal de Saúde;

• Sabina Christina da Costa Alencar – Suplente;

• Ana Cristina Lucena Moura – Representante dos Prestadores de Serviços (Hospital

Maternidade Vicente do Rêgo Filho);

• Marina Gomes de Paiva – Suplente;

• Maria Ilderlândia Rocha – Profissional de Saúde;

• Calina Lígia Jácome de Oliveira – Suplente;

• Maria do Socorro Souza de Paiva – Representante dos Profissionais de saúde (Centro de Saúde

Júlia de Paiva Nobre)

• Lígia Maria de Souza Silva – Suplente

• Maria Perpetua Oliveira Rocha Silva – Representante da Igreja Católica;

http://www.riachodacruz.rn.gov.br/
mailto:pmriachodacruz@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

________________________________________________________________________________________________________
Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04

Site: www.riachodacruz.rn.gov.br - E-mail: pmriachodacruz@gmail.com -Fone: (84) 3374-0002
________________________________________________________________________________________________________

• Maria Eliza da Rocha - Suplente;

• Maria Dalva da Costa Chagas Silva – Representante da Assembleia de Deus;

• Salomão Sales Levi Leite Amorim – Suplente;

• João Paulo Costa Paiva – Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Riacho da

Cruz;

• José de Anchieta Souza – Suplente;

• Francisco Júnior Pereira Lima – Representante da Associação de Desenvolvimento

Comunitário de Riacho da Cruz – ADECOR;

• Roberta da Costa Fernandes – Suplente

Art 2° - Esta portaria entra em vigor na data de publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de

janeiro de 2022, revogamos às disposições em contrário.

         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA – SE

         Riacho da Cruz-RN, em 19 de janeiro de 2022.

MARCOS AURÉLIO DE PAIVA RÊGO

Prefeito Municipal

http://www.riachodacruz.rn.gov.br/
mailto:pmriachodacruz@gmail.com